⁵⁹ “Acriter fuisse Iason (...) reprehensum ab Alciato ejus discipulo (...) ubi ait, in hoc verba Iasonis esse ad Ephesios, et subdit se credere, prædictum consilium Iasonem fecisse in extrema senectute, quando non erat satis mente compos. Abominor talia verba legere in Alciato: transeat si oblocutum fuerit de Alexand. Castrensi, Socin. Lap. Rip. Andr. Sicul. Paris. et aliis præclaris Iurisconsu. Nam præter dicta in dicto consilio (...) sæpe de eodem obloquendo ait, ipsum male multoties consuluisse, et inepte, et quod breviter mala pro bonis persuadere conetur, ut nullus sit tam bardus Iudex, qui non videat fucum Iasonis, etc. Quod nihil aliud est, nisi insimulare Iasonem, tanquam virum obtusi, et tardi, ac stupidi ingenii, et excordem hominem: quæ quantum a veritate abhorreant, scripta ipsa tanti Iurisconsulti fidem faciunt, cum fere per totum orbem sonitus ejus legum peritiæ insignis pervenerit. Unde sic de eo cecinit quidem: «Quis Maynum ignoret, quo non pervenit Iason? Thessalis haud tantum cognitus ille fuit». Fuit etiam Iason maximæ eruditionis: et quantus erat Alciatus Iurisperitus, id totum acceptum referre debet Iasoni ejus præceptoris, et postea sic impinguatus, dilatatus, et incrassatus recalcitravit. Heu! Quod satis est verum illud vulgatum, quod ingratitude fera pessima insita est mortalitati, et ingratorum numerus est infinitus”: ivi, cap.XL, nn. 246-257, p.201. Dai nomi citati, si capisce che l'Autore ha letto il capitolo dei *Paregia*; subito dopo, rimanda all'*Apologia* di Deciani.

⁶⁰ Nell'edizione 1582, corrispondono al cons. II del lib. II, al cons. I del lib. III e ai cons. IX, XLII e LII del lib. IX.

⁶¹ Il cons. *Tam copiose* (lib. I, cons. IV) sarebbe contrario ai cons. *Veritas præsentis* (lib. I, cons. IX) e *Pro more meo* (lib. I, cons. XI); il cons. *Lecto et diligenter* (lib. II, cons. XXXIV) al cons. *Hæc præmitto* (lib. IX, cons. LII); il cons. *Agam in casu* (lib. IX, cons. XIV) al cons. *Licet præsens casus* (lib. IX, cons. XV); il

giurista ma difesa da un altro; e solo in un'altra si parla di “notabilem decisionem”. Per 42 volte, i *consilia* necessitano di una *declaratio*⁶².

Sviluppando un precedente lavoro di Girolamo Zanchi⁶³, Perremuto confeziona un'opera molto utile per indagare l'impatto dei *Responsa* sulla scienza giuridica del tempo. Si può parlare di una “crisi di rigetto”? La lista dei contraddittori è ricca: da Dalla Valle a Capecelatro, passando per Cefali, Menochio, Fachinei, Marta, Graziani e Giurba. Nomi non all'altezza del Nostro, ma nemmeno irrilevanti. Prima di trarre conclusioni affrettate, però, bisogna considerare la finalità di simili prontuari, il cui scopo non è denunciare errori ma offrire all'avvocato soluzioni opposte, da invocare per convenienza⁶⁴. Oltretutto, in uno *ius commune* per sua natura dialettico e controverso, simili antinomie non dovevano apparire patologiche. Il lavoro di Perremuto conserva un'indubbia utilità ai fini della nostra ricerca⁶⁵, ma è necessario utilizzarlo con accortezza. Non sempre le contraddizioni ivi indicate costituiscono esplicite confutazioni da parte di un altro giurista: talora si tratta di un'incompatibilità implicita, che non sottende alcuna ostilità verso Alciato; talaltra si tratta di un *consilium* reso per la controparte della stessa causa, ed è logico che sia opposto al Nostro. Né deve apparire scandaloso che questi possa contraddirsi, se è vero che rivendica la facoltà di riflettere meglio e mutare opinione⁶⁶. Solo scendendo nel merito sarà possibile verificare l'effettiva criticità di certi consulti. In fondo, le 109 *reprobationes* o *impugnations* riservate al Milanese non sono più scottanti delle 228 contro Tartagni o delle 192 contro Cefali; né le notazioni preliminari su Andrea Barbazza suonano meno pungenti di quelle su Alciato. È vero che autori come l'Abate Panormitano o Cipolla son trattati meglio ma, d'altra parte, se i *Responsa* riscossero osservazioni così puntuali significa che vennero letti con attenzione. Al fine di accertare il concreto successo o rifiuto dei *consilia*, Perremuto non